Geef mij van wat ik door de zonde verloren heb, de heilzame vreugde van jouw heil of van jouw Christus: en versterk mij met een een sterke geest en een vrije geest, geen slaafse, zoals de wet. Dan zal ik aan anderen door deze psalmen uw wegen leren namelijk: van de waarheid en de geest: en ongelovige zondaars bekeren zich tot het ware geloof, nadat de schaduw weggezonden is, en de letter.

Glossa bij *principali*: In primo et 2^o est affectus spontaneus.

Glossa bij *principali*: de eerste en de tweede is een spontaan affect

Nr. 23.2

286:14-27

Spiritus iste ‘principalis’ dicitur contra spiritum servilem, qui est spiritus timoris et violenter sanctificat: ideo non permanet. Sed principalis est spiritus libertatis et voluntarius: et ideo permanet et confirmat. Unde dicitur in Hebr. a verbo Nadib, quod significat principem vel spontaneum et liberalem et beneficum et voluntarium, que omnia sunt contraria servili conditioni, quia non voluntarie et liberaliter et benefice facit, sed coacte, invite et maligniter etc. Igitur hunc spiritum principalem appellat Apostolus ubique fere spiritum libertatis⁷⁶, quia facit liberaliter et liberales servos Christi. —Alii spiritum rectum

⁷⁵ Ps. 50/51:16

⁷⁶ 2 Kor. 3:17

filio, sanctum ipsi spiritui sancto, spiritum principalem patri tribuunt. Item alii: spiritum rectum propter intellectum quem dirigit, sanctum propter voluntatem quam sanctificat, principalem propter memoriam quam stabilit atque confirmat, cum sit unus atque idem spiritus. Tales enim devotorum distributiones, etsi ad literam non faciant, tamen quia vera et pia sunt, tanquam euangelica fragmenta colligenda sunt et nequaquam abiicienda [quantumvis litere non consonent].

Deze geest wordt eerste genoemd tegenover de slaafse geest, die is een geest van angst en op gewelddadige wijze heiligt: Om deze reden blijft hij niet. Maar de eerste is een vrije geest en een vrijwillige geest: daarom blijft hij en bevestigt hij. Vandaar wordt gesproken in Hebreeën over het woord Nadib, dat het eerste aanwijst ofwel spontaan en vrij en overvloedig en vrijwillig, die alle zijn tegengesteld aan de conditie van de slaaf, die niet vrijwillig en vrij en overvloedig handelt, maar gedwongen, onvrijwillig en boos etc. Dus de apostel betitelt deze als eerste geest, juist waar ook de geest van de vrijheid is, die vrij maakt en vrije slaven van Christus.

Nr. 24

WA 3, 320-326: Dictata super Psalterium 1513-1516. PSALMUS LVII [LVIII] [1513]

WA 3, 320-322: GLOSSA: PSALMUS LVII [LVIII]